
گزارش

 بهاره موفقی

دی ماه 98 عملیات احداث دو هزار واحد مسکونی 
در حاشیه شهر مشهد با حضور محمد باقر نوبخت 
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور آغــاز شد. 
واحدهای مسکونی که قرار بود با همکاری دیگر 
نهادها از جمله شهرداری مشهد توسط بنیاد مسکن 
انقلاب اسلامی ساخته شود و حداکثر تا بهمن 99 
)طبق آن چه نوبخت در مراسم کلنگ زنی وعده 
داده بود( برای دو هزار خانوار حاشیه شهر مشهد 
سر پناه باشد اما بهمن 99 آمد و رفت و این پروژه 
نیز همانند بسیاری دیگر از پروژه ها به سنگ بی 
پولی خورد و وعده دولت 100 درصد عملی نشد و 
طبق آمار استانداری حدود 700، 800 و طبق آن 
چه بنیاد مسکن می گوید 520 واحد از این پروژه 
ساخته شده است و تعدادی از حاشیه نشینان هم 
توانسته اند با گرفتن تسهیلات از خانه های ناایمن 
خود به این واحدهای مسکونی نقل مکان کنند. با 
این حال در سال 99 مصوب شد مبلغ  پنج میلیارد 
تومان  برای نوسازی و مقاوم سازی دو هزار واحد 
مسکونی حاشیه شهر مشهد به منظور جلوگیری 
از وقوع اتفاقات ناگوار در اثر حوادث غیرمترقبه به 
استان خراسان رضوی تعلق بگیرد. بودجه ای که 
مصوب شد، اما به علت محدودیت های مالی، سال 
گذشته تخصیص  نیافت و پرداخت نشد. اقدامی 
که اگر به درستی انجام می شد نقش پر رنگ تری 
در ایمن سازی اقامتگاه های ناایمن و پیشگیری از 

حوادث غیرمترقبه ایفا می کرد.

5 میلیاردی که در سال 99 پرداخت نشد	 
ــران طــی جلسه ای در 8  ــ ســرانــجــام هیئت وزی
فروردین  امسال به پیشنهاد وزارت کشور و تایید 
سازمان برنامه و بودجه کشور و به استناد اصل 
138 قانون اساسی تصویب کرد: »تصویب نامه 
های موضوع اختصاص اعتبار از محل منابع بند 
)م( ماده )28( قانون الحاق برخی مواد به قانون 
تنظیم بخشی از مقررات مالی دولــت – مصوب 
1393- برای انجام اقدامات پیشگیرانه، مقابله و 
جبران خسارت و بازسازی مناطق خسارت دیده 
از حوادث غیرمترقبه در سال 99 که تایید شده به 
مهر دفتر  هیئت دولت است و به علت محدودیت 
های مالی منجر به تخصیص و پرداخت نشده اند، 
برای اجرا در سال 1400 تنفیذ می شوند.« در این 
مصوبه همچنین آمده است که بنیاد مسکن انقلاب 

اسلامی موظف است گزارش عملکرد این تصویب 
نامه را در مقاطع زمانی سه ماهه به سازمان برنامه و 

بودجه کشور و مدیریت بحران ارسال کند.

بودجه سال گذشته ، امسال پرداخت می شود	 
ــلاع از جزئیات اختصاص بودجه پنج  ــرای اط ب
میلیاردی به استان و جزئیات اجرایی آن به گفت و 
گو با مسئولان استانداری خراسان رضوی و بنیاد 
مسکن پرداختیم. کمال الدین میرجعفریان، معاون 
هماهنگی امور عمرانی استانداری خراسان رضوی 
درباره تخصیص این بودجه  می گوید:» این بودجه 
در قالب همان دو هزار واحد در حاشیه شهر مشهد 
تصویب شد، اما به لحاظ تخصیص منابع به سال 
1400 موکول شد. این یعنی هم تخصیص و هم 
هزینه کرد برایشان پیش بینی شده، بنابراین جای 
نگرانی نــدارد«. وی تصریح می کند:» این بودجه 
مصوب شده، فقط اجرا و تخصیص آن مانده که بنیاد 
مسکن تقریبا مقدمات اجرایی آن را فراهم کرده 
است و از این دو هزار واحد  حدود 700 تا 800 فاز 

را اجرا کردند«.

تخصیص و پرداخت بودجه 5 میلیاردی تا خرداد	 
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری خراسان 
رضوی در پاسخ به این سوال که بودجه چه زمانی 
تخصیص می یابد، می گوید:» در اولین فرصتی 
که بودجه سال 1400 به استان ها ابلاغ شود، این 
اقدام عملی می شود که درنهایت  تا خرداد تعلق 
خواهد گرفت. رقم کلی این بودجه پنج  میلیارد 
تومان است«. از آن جا که این میزان بودجه در قالب 
تسهیلات در اختیار متقاضیان قــرار می گیرد، 
میرجعفریان درباره شرایط استفاده از این وام نیز 
می گوید:» در حاشیه شهرها کسانی که مسکن 
شان کم دوام اســت، باید تاییدیه فرمانداری را 

داشته باشند. پس از آن در بنیاد مسکن برایشان 
 پرونده ای تشکیل خواهد شد«. وی تصریح می کند: 
» بالاخره این تسهیلات فرصت خوبی است که برای 
شهروندان فراهم شده است. شهروندان به موقع 
از این تسهیلات استفاده کنند چون وقتی زمان 
طولانی شود، هزینه ها افزایش می یابد  و شرایط 
تغییر می کند و آن ها نمی توانند از این فرصت 

استفاده کنند«.

ورود به فاز اجرایی قبل از نرسیدن اعتبار	 
سیدرضا موسوی نیا، مدیر کل بنیاد مسکن استان 
خراسان رضوی نیز درباره چگونگی فاز اجرایی 
این مصوبه می گوید:»به منظور احداث دو هزار 
واحد مسکونی در حاشیه شهر با اولویت کمیته 
امداد، تفاهم نامه ای بین بنیاد مسکن، استانداری 
و سازمان برنامه بودجه تنظیم شــده اســت. در 
این  خصوص قرار بود مکان هایی در حاشیه شهر 
انتخاب شــود که با طــرح جامع مشهد مطابقت 
داشته باشد«. وی می افزاید:» به علت محدودیت 
منابع مالی و هزینه ساخت بالا، از انجمن خیرین 
مسکن ساز خواستیم امانی وارد کار شوند تا هزینه 
های مربوط کاهش یابد. این واحدها در طرح جمع 
بندی به همکف، اول، دوم و سوم رده بندی شد 
که همکف، واحدهای 50متری و پارکینگ دارد. 
اول، دوم و سوم نیز واحدهای 72 تا 73 متری 
دارد. از اول سال گذشته کلنگ این طــرح  زده 
شد که توانسته است حدود 520 واحد را در خود 
جای دهد. آماده سازی، زیرسازی و جدول انجام 
شده است، اما آسفالت را اجرا نکردیم. همچنین با 
دستگاه های خدماتی هماهنگ کردیم که مقدمات 
آب، برق و گاز آن  را فراهم کردند«. وی در پاسخ به 
این سوال که با توجه به نرسیدن اعتبار چگونه وارد 
فاز اجرایی شدید، می گوید:» ما امانی و از منابع 

خودمان در حال انجام کار هستیم تا این پنج  میلیارد 
برسد،  آن را جایگزین کنیم. پروژه چون امانی است 
این مشکل وجود ندارد اما وقتی پیمانی شود اول 
ــورت  باید موافقت نامه، اعتبار، مناقصه و...ص
گیرد بعد وارد کار شویم. لذا چون امانی بود چنین 

مشکلی وجود نداشت«.

بنیاد مسکن در تلاش برای افزایش مبلغ وام	 
مدیر کل بنیاد مسکن استان دربـــاره جزئیات 
مبلغ وام می گوید:» 50 میلیون تومان وام بوده 
با بازپرداخت 15 ساله و25 میلیون تومان هم 
بلاعوض. با توجه به تورم سال 98 در تلاشیم که 
مبلغ وام را به 100میلیون تومان و مبلغ بلاعوض 
را به 30 میلیون تومان افزایش دهیم«. وی درباره 
تعداد متقاضیان این طرح می گوید:» چیزی حدود 
1240 نفر از ساکنان حاشیه شهر متقاضی بودند 
که واحدهایشان را تخریب کنند و دوباره بنایی نو و 
مقاوم بسازند. با توجه به تورم و مشکلات وام 765 
نفر انصراف دادند و 475 نفر متقاضی ماندند که در 
مراحل مختلف پروانه هستند. از این تعداد تاکنون 
148 نفر پروانه گرفتند و تعدادی هم در داخل این 
واحدها مسکن گزیدند«. وی تصریح می کند:» 
برای این دو هزار واحد هزینه های پروانه و ناظر 

رایگان است«.

تاخیر شهرداری در صدور پروانه های 2هزار 	 
واحد مسکونی در حاشیه شهر

ــاره مشکلات  مدیر کل بنیاد مسکن استان درب
اجرایی این طرح خاطر نشان می کند:» در حاشیه 
شهر شاید عمده مشکلات مسائل مالی نباشد، 
بلکه مشکل همکاری دستگاه هاست. شهرداری 
در صدور پروانه ها کند عمل کرد و اگر شهرداری 
صدور پروانه ها را تسهیل کند، کار زودتر انجام می 
شود. هم اکنون ما اجرا می کنیم، اما بدون پروانه. 
بنابراین این مسئله همکاری شهرداری را می طلبد 
که صدور موانع را تسهیل کند تا این موانع زودتر 
برداشته شود. همچنین بانک ها در وام های زنجیره 
ای سخت گیری خاص خودشان را دارند که ضامن 
کارمند می خواستند و این افراد مشکل داشتند«. 
در قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه، بر ضرورت 
توجه جدی به معضل حاشیه نشینی تاکید شده 
است. حال باید دید آیا با اختصاص چنین بودجه 
هایی انــدک، این مهم تحقق می یابد؟ از سویی 
دیگر در سطح استان، مشارکت کافی نداشتن  
دستگاه هایی اجرایی به منظور پیشبرد این طرح 

ها، موضوعی دیگر است که خود جای تامل دارد.

 روزنامه 
 سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی 

خراسان رضوی

گزارشی درباره سرنوشت بنای تاریخی شهرستان 

 تغییر کاربری حمام تاریخی سبزوار 
به لباس فروشی! 

میلاد کلاته/  18 آوریــل  )29 فروردین ( روز 
جهانــی محوطــه هــا و بناهــای تاریخی اســت 
به همین مناســبت در گزارشــی به سرنوشــت 
عجیب وغریب یک بنای تاریخی در شهر سبزوار 
پرداختیــم ،حمــام تاریخــی قیصریــه ســبزوار 
که بــه عنوان اثــر مربــوط بــه دوران قاجاریه در 
فهرســت آثار ملی ایران به ثبت رســیده است ، 
بنابر اظهارات  مدیر پایگاه میراث فرهنگی شهر 
تاریخی سبزوار  به لباس فروشی،  تغییر کاربری 
یافته اســت. به گزارش خراسان رضوی، حمام 
قیصریه ســبزوار از بناهای فاخر دوره قاجار در 
خیابان قدیمی بیهق شــهر ســبزوار قرار دارد و 
این فضای سنتی و تاریخی یکی از ظرفیت های 
گردشگری شهر ســبزوار به شــمار می رود و در 
سال 1380 با شماره ثبت 4668 در فهرست 
آثار ملی به ثبت رسیده است. هم اکنون بخش 
اصلی این حمام تاریخی تعمیر و مرمت شــده و 
سکوهای شاه نشــین موجود در اطراف صحن 
در گذشــته برای متمولین تعبیه شــده اســت. 
سقف بنا در گذشــته از ملات ساروج بوده، ولی 
اکنون بازسازی و با سیمان سفید پوشانده شده 
است. حمام دو در ورودی دارد یکی رو به کوچه 
پشــت حمام  و در دیگر رو به خیابان بیهق . این 
بنا با پلان مستطیل  شــکل در دو طبقه احداث 
شده که دارای یک ورودی از ضلع خیابان بیهق 
اســت. حمام تاریخــی مذکور بــا مصالح آجری 
روی پایه های آجری به صورت گنبد احداث شده 
است. حمام قیصریه به سبک بیشتر حمام های 
تاریخی ایران یک بینه بــزرگ )فضای رختکن 
( دارد که در گذشــته محلــی بــرای درآوردن یا 
پوشــیدن لباس بوده است.کفشــدارخانه این 
حمام یک گنبد فوق العاده زیباســت که بر روی 

چند ستون احداث شده است.  

ویژگی های  حمام تاریخی قیصریه 	 
مدیر پایــگاه میــراث فرهنگــی شــهر تاریخی 
ســبزوار نیز در گفت وگو با خراســان رضوی با 
بیان این کــه قدمت تاریخی حمــام قیصریه به 
دوره قاجار باز می گردد و مکان این حمام روبه 
روی مدرسه فخریه و در محور اصلی بازار شهر 
سبزوار قرار دارد و پس از تخریب بازار در حاشیه 
خیابــان بیهق قرار گرفته اســت، اظهــار کرد: 
این بنا حدود ســه هزار متر مربع وسعت دارد و 
تقریبا تمامی بخش های این اثر تاریخی سالم 
اســت. محســن برآبادی افزود: مالکان اصلی 
در گذشته با راهنمایی اداره میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشــگری سبزوار این مکان 
تاریخی را به سفره خانه سنتی تبدیل کردند اما 
متاسفانه به دلیل این که به صورت فاخر مورد 
مرمت قــرار نگرفته بود، بازدهــی لازم را برای 
جذب گردشگر و مالکان ایجاد نکرده بود. وی 
با ابراز گلایه مندی از این که یک سال است که 
مالکان این بنای تاریخی را به اشخاص حقیقی 
اجاره داده اند و تبدیل به لباس فروشــی شده 
اســت و به لحاظ شــان و ارزش این اثر تاریخی 
این اتفاق قابل قبول نیســت، بیان کرد: تغییر 
کاربری حمــام تاریخی ســبزوار به یــک مکان 
تجاری غیــر قابل قبــول میــراث فرهنگی این 
شهرستان  است و آســیب هایی به بخش های 
مختلف این بنای تاریخی وارد می کند و اگرچه 
ما از این بنا بازدید می کنیم اما در عین حال در 

معرض خطر جدی است.

مخالف تبدیل حمام تاریخی به لباس 	 
فروشی بودیم 

مدیر پایــگاه میــراث فرهنگــی شــهر تاریخی 
سبزوار با تاکید بر این که اداره میراث فرهنگی، 
صنایع دســتی و گردشــگری ســبزوار مخالف 
جدی تبدیل این بنای تاریخی به لباس فروشی 
است، گفت: درباره این اتفاق به مالکان اعلام 
شــده که به هیچ عنوان نباید این اتفاق رخ می 
داد اما به لحاظ مســائل اقتصادی و معیشــتی  
آن را اجاره داده اند. برآبادی مهم ترین راه حل 
جلوگیــری از از بین رفتن  تنهــا حمام تاریخی 
ســبزوار را جذب ســرمایه گــذار اعــلام کرد و 

افزود: تلاش شــده  اســت که آثــار تاریخی این 
شهرســتان از جمله حمام تاریخی به ســرمایه 
گذاران معرفی شود و امکان تبدیل این حمام 
به مجموعه فرهنگی و گردشــگری وجود دارد 
اما تاکنون سرمایه گذاری اعلام آمادگی نکرده 
است. وی ادامه داد: متاســفانه مالکان بنا هم 
توانایی سرمایه گذاری درباره کاربری مرتبط 
با میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
را ندارند و به دلیل جذب نشــدن سرمایه گذار 
مدتی بنا متروکه رها شده بود که پس از مدتی 
مالکان بــرای فروش لباس و پلاســتیک جات  
این مــکان را اجاره دادند. مدیــر پایگاه میراث 
فرهنگی شهر تاریخی سبزوار با اشاره به این که 
پیگیری های شهرستانی برای جذب سرمایه 
گــذار در خصــوص حمــام تاریخی ســبزوار به 
نتیجه نرســیده اســت و بایــد در ســطح وزارت 
میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری 
این اثر به ســرمایه گذاران معرفی شــود، بیان 
کرد: سبزوار به دلیل این که در شاهراه اصلی 
زائران امــام رضا )ع( و گردشــگران قرار دارد، 
نتوانستیم از این ظرفیت برای جذب مسافران 
و گردشــگران به داخل شــهر اســتفاده کنیم. 
برآبادی گفت: این اثر تاریخی به دلیل این که 
قیمت بالایی دارد، امکان تملک از سوی وزارت 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری  
وجود ندارد و ورود صندوق احیا برای ســرمایه 
گــذاری در حمــام تاریخــی شــهر ســبزوار از 
تغییر کاربری ایــن اثر و لطمه زدن به شــان آن 
جلوگیری می کند. وی با اشاره به ویژگی های 
حمام تاریخی شــهر ســبزوار افزود: این حمام 
مشابه دیگر حمام ها در کشور به لحاظ تزئینات 
معماری قابل قبول است و عناصر معماری آن 
تاکنون سالم باقی مانده است و به عنوان حمام 

مجلل این شهرستان به شمار می رود.  

کمکی ازسوی میراث فرهنگی به ما نشد 	 
محسن خســروجردی از مالکان حمام تاریخی 
قیصریــه ســبزوار در پاســخ بــه ســوال  روزنامه 
خراســان درباره این که دلیل تغییر کاربری این 
حمام تاریخی چه بوده اســت؟ گفت: این مکان 
تعطیل و مخروبه است! و هیچ گونه شغلی در این 
مکان وجود ندارد. وی افزود: هیچ شغلی در این 
مکان رونق نــدارد  و برای لباس فروشــی اجاره 
داده شد اما در ماه های گذشته به دلیل شرایط 
اقتصادی آن را  جمع کردنــد و هم اکنون مکان 
خالی اســت. این مالک حمام قیصریه ســبزوار 
ضمن ابراز گلایه منــدی از بــی توجهی میراث 
فرهنگی به این مکان بیان کرد: هیچ گونه برنامه 
ای برای ایــن ملک نــدارم و هر برنامــه ای برای 
این اثر تاریخی به صورت شــخصی اجرا کردیم 
مشــکلاتی برای ما ایجاد شد! سرمایه خودمان 
را برای این ملک هزینه کردیم ولی اکنون خانه 
نشین شدیم. خسروجردی گفت: اداره میراث 
فرهنگی ســبزوار با وجود هزینه شخصی برای 
مرمت بنا هیــچ گونه کمکی به ما نکرده اســت. 
در سال 1381 این بنا متروکه شده بود و شروع 
به تعمیر بنا کردیم. وی  خاطر نشــان کرد: اداره 
میراث فرهنگی ســبزوار در همان زمان مدعی 
شده بود که هزینه های مرمت بنا را می دهد اما 
پولی به ما داده نشــد. برای مرمــت بنا مجبور به 
فروش خانه پدری شــدیم و اکنون هم رها کردم 
تا زمانی که خراب شــود! خســروجردی افزود: 
زمانی که ملک به ثبت فهرست آثار ملی رسید، 
قرار بود که تمامی هزینه های تعمیر ملک از سوی 
میراث فرهنگی پرداخت شود اما این نهاد از سال 
1381 تاکنون هیــچ گونه پولــی هزینه نکرده 
است. وی درباره وضعیت بنای این حمام تاریخی 
بیان کرد: سقف های این بنا به دلیل بارش باران 
در حال ریزش و تخریب اســت. به گفته کســبه 
اطراف حمام تاریخی قیصریه سبزوار، این مکان 
در ابتدا به ســفره خانه و ســپس لباس فروشی و 
مانتو فروشی تغییر کاربری پیدا کرده بود و اکنون 
به مکانــی مخروبه تبدیل شــده  و چشــم انتظار 
تصمیم گیری های اداره میراث فرهنگی، صنایع 

دستی و گردشگری سبزوار است.
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گزارش

وقتی فضای شهری حال و هوای »رمضان« را ندارد
گزارش

 محمدحسام مسلمی

امسال بر خلاف سال های گذشته حال و هوای ماه 
مبارک رمضان که هر سال در کوچه  ها و خیابان 
های شهر مشهد تا حدودی نمایان بود، چندان به 
چشم نیامده است، به طور قطع شیوع ویروس کرونا 
و ضرورت رعایت پروتکل های بهداشتی، به خصوص 
پرهیز از تجمعات در این باره نقش داشته است، اما با 
این حال می شد با برنامه ریزی بهتر، حال و هوای این 
ماه عزیز و دوست داشتنی را بیشتر از آن چه اکنون 
هست در شهر زنده کرد. این روزها وقتی در خیابان 
های پر تردد شهر قدم می گذاری در و دیوارهای شهر 
به جای این که متفاوت از ماه های دیگر سال باشد 
و شهروندان را در حال و هوای قرآن و ماه رمضان 
قرار دهد، بیشتر از هر چیز تابلوهای پر زرق و برق 

تبلیغاتی توجه را جلب می کند. 

تبلیغات قرعه کشی ، فروش فرش و ترشی و 	 
مربا  جای تبلیغات ماه مبارک رمضان 

 تصمیم گرفتم گشتی در بزرگراه ها و خیابان های 
اصلی مشهد بزنم بــرای پیدا کــردن المان های 
متناسب با ماه مبارک رمضان، اما نتیجه ای نداشت 
و بزرگراه ها با فضای تبلیغاتی همچنان مربوط به 
بسته های اینترنتی و قرعه کشی ، فروش فرش و 
ترشی و مربا بود ، البته تابلوهای تبلیغاتی روی چند 
پل عابر پیاده و تعدادی بنر )رولاپ( با طرح هایی 
درباره ماه رمضان در برخی از نقاط شهر مشاهده 
می شد اما این که حس و حال ماه رمضان  را در ذهن 

شهروندان تداعی کند این گونه نبود. 
با تــعــدادی از شهروندان که هم کــلام شــدم آن 
ها هم از وضعیت فضای شهر که متناسب با ماه 
مبارک رمضان نیست گلایه می کردند، یکی از 
شهروندان می گوید: به نظر من در شهر مشهد باید 

فعالیت های مرتبط با ماه رمضان بیشتر باشد، در 
این شهر به عنوان شهر امام رضا )ع( وضعیت موجود 
مطلوب نیست، انتظار می رود که بیشتر از این در 
سطح شهر برای  ماه مبارک رمضان تبلیغات شود. 
یکی دیگر از شهروندان استفاده از احادیث، روایات 
ائمه اطهار )ع( و درج آن ها در مناطق پرترد شهر را از 
دیگر اقدامات برای احیای حال و هوای شهر در این 
ماه مبارک مطرح می کند و می گوید: این موارد در 

شهر مشهد کم رنگ است.

نبود حس و حال رمضان برای تشویق مردم به 	 
روزه داری

فردوسی پور از فعالان حوزه علمیه است او نیز در این 
باره می گوید: فضای شهری آن طور که باید و شاید 
متناسب با ماه مبارک رمضان آماده نشده است، 
بالاخره نهاد های فرهنگی در این زمینه باید فعال 
باشند، شهرداری در این زمینه می تواند کمک کند 
چرا که پایه اصلی در موضوع فضاسازی شهری خود 
شهرداری است، می توان مباحث دینی همچون 
روزه داری، امر به معروف و نهی از منکر و ... را از 

طریق فضاسازی های شهری ترویج کرد. 

پاسخ شهرداری به گلایه ها	 
مجتبی منتظری سرپرست سازمان فرهنگی و 
اجتماعی شهرداری مشهد در پاسخ به این گلایه 
ها می گوید: تعدادی المان مناسبتی ماه مبارک 
رمضان در شهر مشهد نصب شده است،  همچنین 
در بیشتر بــیــلــبــوردهــا و فــضــاهــای شــهــری به 
ویژه  متناسب با این ماه برنامه های تبلیغی اکران 
می شود. وی می افزاید: شهرداری در سال های 
گذشته  درباره این موضوع خوب ورود کرده بود، 
امسال ستاد کرونا برگزاری هر گونه رویداد اجتماع 
محور را ممنوع کرده و آن طور که باید و شاید فضای 
شهری عوض نشده است، اما ما سعی کردیم  در این 
شرایط از تمام بیلبوردهای شهری با مضامین ماه 
مبارک رمضان استفاده کنیم،  پنج نوع طرح خاص 
برای تابلوهای تبلیغاتی با مضمون رمضان و سلامت 

طراحی و در نقاط مختلف  شهر نصب شده است.

مضمون  مشترک »صبر« در تابلوهای شهری	 
وی ادامه می دهد: تابلوهای شهری که در مشهد 
به کار گرفته شده مضمون مشترک دارند و از آیات 
و احادیث با مضمون صبر استفاده شــده است، 

ان شــاءا... پیش بینی می کنیم تا نیمه ماه مبارک 
رمضان که همزمان با میلاد امام حسن مجتبی )ع( 
و شب های قدر است برنامه های اجتماع محور را 
در فضاهای باز شهری برگزار کنیم.  سال گذشته 
که بیماری کرونا  در مشهد شیوع پیدا کرد، بسیاری 
از برنامه ها را تحت الشعاع قــرار داد که به جهت  
نداشتن برنامه ریزی قبلی تا حدودی پذیرفته شده 
بود اما برای ماه رمضان امسال یک سال فرصت 
داشتیم و می توانستیم در خصوص آمــاده سازی 
فضاهای شهری برنامه های خلاقانه تری تدوین 
کنیم. منتظری در این بــاره می گوید: یک سری 
برنامه هایی به صورت مشارکتی با برخی از سازمان 
ها برای ارتقای سلامت شهروندان در دستور کار 
داریم، برخی از مجموعه های دینی و مساجد از ما 
تقاضا داشتند که ماسک و مواد ضد عفونی کننده  در 
اختیار آن ها قرار دهیم. سرپرست سازمان فرهنگی 
و اجتماعی شهرداری مشهد ادامه می دهد: ممکن 
است دوستان پیشنهاد کنند به موضوع فضاهای 
شهری در ماه  مبارک رمضان بیشتر توجه شود اما 
شهرداری تلاش کرده با کمک دستگاه های متولی 
ــد. منتظری  سلامت به ایــن موضوع اهمیت ده
همچنین با اشاره به اقدامات معاونت فرهنگی و 
اجتماعی  شهرداری برای فضا سازی ویژه ماه مبارک 
رمضان  می گوید: در این خصوص43 قاب عکس 
اسماء الحسنی  به مناسبت ماه مبارک رمضان 
در 43 تقاطع شهر مشهد  اکران شده است؛ قاب 
های موجود مزین به آیه 17 از سوره بلد است که 
فرهنگ صبر و مهربانی  را توصیه می کند. وی به دیگر 
اقدامات معاونت فرهنگی شهرداری اشاره می کند 
و می افزاید:  در تمامی بیلبوردها و استرابوردهای 
شهری مشهد با مضمون ماه مبارک رمضان تبلیغات 
صورت می گیرد، همچنین راه اندازی پویش" کمی 
صبورتر کمی مهربان تر" در 150 بیلبورد معابر 
اصلی اکران شده و  50 استرابورد تبلیغاتی نیز مزین 

به اسماء الحسنی است.

تخصیص نیافتن بودجه در سال گذشته وعده احداث 2 هزار واحد مسکونی حاشیه مشهد را محقق نکرد اما حالا خبرهایی در راه است 
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